
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

от 07 июля  2015 года   № 380 

 

 

 

 

 

 

 

О порядке осуществления  

на территории Республики Крым 

организационных мероприятий  

по обеспечению  лиц  

лекарственными препаратами,  

предназначенными для лечения больных  

злокачественными новообразованиями  

лимфоидной, кроветворной и родственных  

им тканей, гемофилией, муковисцидозом,  

гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше,  

рассеянным склерозом, а также после  

трансплантации органов и (или) тканей 

 

В соответствии со статьѐй 15 Федерального закона от 21 ноября                     

2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской 

Федерации», статьѐй 10 Федерального закона от 1 декабря 2014 года                     

№ 384-ФЗ «О федеральном бюджете на 2015 год и плановый период                           

2016  и 2017 годов», постановлением Правительства Российской Федерации              

от 26 декабря 2011 года № 1155 «О закупках лекарственных препаратов, 

предназначенных для обеспечения лиц, больных гемофилией, 

муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, 

злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной                             

и родственных им тканей, рассеянным склерозом, лиц после трансплантации 

органов (или) тканей», статьями   83, 84 Конституции Республики Крым, 

статьями 28, 41 Закона Республики Крым от 29 мая 2014 года № 5-ЗРК                      

«О системе исполнительных органов государственной власти Республики 

Крым», Законом Республики Крым от 29 декабря 2014 года № 53-ЗРК/2014 

«О бюджете Республики Крым на 2015 год» 

 

Совет министров Республики Крым постановляет:  

 

Утвердить прилагаемый Порядок осуществления на территории 

Республики Крым организационных мероприятий по обеспечению  лиц 



лекарственными препаратами, предназначенными для лечения больных 

злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной                             

и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным 

нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после 

трансплантации органов и (или) тканей. 

 

 

Глава Республики Крым,  

Председатель Совета министров  

Республики Крым                                                                        С. АКСЁНОВ  

 

Заместитель Председателя  

Совета министров Республики Крым –  

руководитель Аппарата  

Совета министров Республики Крым                                   Л. ОПАНАСЮК 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 



  Приложение   

к постановлению Совета министров  

Республики Крым  

от «07» июля 2015 года  № 380  

 

ПОРЯДОК 

осуществления на территории Республики Крым организационных 

мероприятий по обеспечению  лиц лекарственными препаратами, 

предназначенными для лечения больных злокачественными 

новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им 

тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, 

болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после трансплантации 

органов и (или) тканей  

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила осуществления на 

территории Республики Крым организационных мероприятий по 

обеспечению  лиц лекарственными препаратами, предназначенными для 

лечения больных злокачественными новообразованиями лимфоидной, 

кроветворной и родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, 

гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также 

после трансплантации органов и (или) тканей. 

2. Право на обеспечение лекарственными препаратами на льготных 

условиях имеют лица, больные гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным 

нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями 

лимфоидной, кроветворной  и родственных им тканей, рассеянным 

склерозом, лица после трансплантации органов (или) тканей. 

3. Перечень лекарственных препаратов, предназначенных                         

для лечения больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным 

нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями 

лимфоидной, кроветворной  и родственных им тканей, рассеянным 

склерозом, лиц после трансплантации органов и (или) тканей, утверждает 

Правительство Российской Федерации. 

4. Лекарственные препараты, предназначенные для лечения больных 

гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, 

злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной                              

и родственных им тканей, рассеянным склерозом, лиц после трансплантации 

органов и (или) тканей, закупает Министерство здравоохранения Российской 

Федерации. 

5. Министерство здравоохранения Республики Крым: 

5.1. Организует формирование и защиту заявок на поставку 

лекарственных препаратов, предназначенных для лечения лиц, больных                              

гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, 

злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной                             

и родственных им тканей, рассеянным склерозом, лиц после трансплантации 

органов и (или) тканей, в порядке, установленном Министерством 

здравоохранения Российской Федерации; 



5.2. Организует ведение регионального сегмента Федерального 

регистра лиц, больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным 

нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями 

лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным 

склерозом, лиц после трансплантации органов и (или) тканей в 

установленном законодательством порядке; 

5.3. Проводит организационные мероприятия по обеспечению лиц 

лекарственными препаратами, предназначенными для лечения больных 

злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и 

родственных им тканей, гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным 

нанизмом, болезнью Гоше, рассеянным склерозом, а также после 

трансплантации органов и (или) тканей, в установленном порядке,                   

за счѐт средств иных межбюджетных трансфертов,  предоставляемых                      

на осуществление вышеуказанных организационных мероприятий,                              

из федерального бюджета бюджету Республики Крым; 

5.4. Организует передачу информации об отпуске лекарственных 

препаратов, закупленных Министерством здравоохранения Российской 

Федерации, предназначенных для лечения больных злокачественными 

новообразованиями лимфоидной, кроветворной  и родственных им тканей, 

гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, 

рассеянным склерозом, а также после трансплантации органов и (или) 

тканей, в электронном виде по форме и в порядке, утверждѐнными 

Министерством здравоохранения Российской Федерации. 

 

 

Заместитель Председателя  

Совета министров Республики Крым –  

руководитель Аппарата  

Совета министров Республики Крым                                   Л. ОПАНАСЮК 

 

 


